And so with remembraunce of my humble duety, I leave your honor 
to the most mercifull keeping of the Almlgh!tie. Ffrom Elbiiilg the 
xxiiiithe of October 1598. 

Your honors very humbly at Commaundment 
Geor. Carew. 

In dorso: To the R. honol"lable Sir Robert Cecil Knight, Principali 
Secretary of Estates and Chauncellor of the Duchy of Lancaster. Alia 
manu: 24 Oot. 1598. Mr. Carewe to my Master. Flrom Danzicke. Coppie 
of the Agreament ma;de at Lincopen. Received at WhitJehall 2 De·cember. 

N. 146 

Gedani 10, Augusti 1598 

Georgii Carew 
ad Gedanenses oratio 
de priviregiis mercatorum 

F. 68 Sermo habitus apud Gedanenses 10 Augusti 1598. 

Magnifici et spectabiles Viri, Domini, et amici, mihi reverendissimi. 
Serenissima Maiestas Angliae, Domina mea clementissima, cum me 

hoc tempore ad se~enissimum Poloniae Regem mittendum decrevisset, 
noluit ut hanc Jindytam civitatem vestram insalutatam pra·e·te-rirem, sed 
mihi in mandlatis dedit, ut fausta et foelicia omnia eidem a Deo Optimo 
Maximo comprecarer, Regiamque suam benevolam animi propensionem 
erga eandem suo nomine profiterer, et sedulo deferrem, insimulque hasce 
suas literas vobis tl"laderem, quas qua debeo summa observantia reddo, 
eas autem cum perlegeritis exinde Claetera mandata [peragam. 

Postquam Liltera-e perlectae eramt. 

Magnifici e•tc. Cum Sa. Ra. Mtas. Aae. Da. Ma. cma. ante meum ex 
Anglia discessum accepiSise·t inclytam Civita:tem hanc Gedanensem, ut 
gravem, [prudentem et constantem turbulentis aliorum Hanseaticorum 
consiliis non agitari, sed potius placida et tranquilla omnia meditari; 

non solum eo maioris eam in animo suo Regio fecit, sed etiam ultro 
rationem intit, qua commodum fructwnque huius vestrae sanae delibe
rationis etiam inscii e vestigio caperetis; non solum in mercimoniis infra 
regnum Angilae pvae ca:eteris Hanseaticis extendit, sed et in aliis qui
busdam, forsan maioris momenti, quae tamen effari (antequam sere
nissimum Poloniae Regem adierim) mil1!i non licet. 

Vos autem institutum prudentissimum hac in re secutos esse pro 
officii mei et muneris mihi iniuncti ratione, paucis, si vobis mo1estum 
non fuerit, edisseram. Qui rpassionibus perturbatis vacui, de re quapiam 
consultalllt, duo potissimum rprae oculis habere solent, Justitiam et 
Vti:l.itatem. Hae autem utraeque qui:eturn vestrum consilium concornitari, 
aliorum vero contentiosum aversari videntur. 

Justitia quidem in distributionds modo et in aequitatis ratione cer
nitur. In distributionis autem modo, sententiam qui tulit (ut inquit 
AIIltiquus ille) parte inaudita altera a-equum licet statuerit, h<aud aequus 
fuit. Hoc ·Certe in Mandato seu Edicto quodam Caesareo, anno praeterito 
promulgato, adV1ersus Mercatores quosdam 

F. 68 v nostrates, quos Adventurarios vocant, accidisse videtur. 
Cuius •Confirmationem et stabilimentum, etiam contra alios extendendi, 
si Domini Ranseatici hoc tempore Lube,cae moliuntur, hac adducta 
oa;usa, quod allltiquae quaedam lmmuni:tates ipsis in ·regno Angliae 
denegentur, quid aliud agunt quam ut ipsi et rei et Judices sint? Magna 
res est, ardua, multiplex et intricata quaestio de privilegiis iis, quae sibi 
in regno Angliae Domini Hanseatici deberi praetendunt. Hanc igitur 
causam si ipsi per se peragant, nostratibus ne auditis quidem, ipsique 
pro se sententiam ferant, quid magis irritum, quid minus Justitiae 
consonum: Hic ergo statim fortassis aliquis occurrit; Cur ergo Legatos 
Lubecam non misi t Domina Regina? !•tane vero? hoc cuiquam sana.e 
mentis aequum videatur, ut de irnmunitatibus in Regno quocunque 
Extraneis concessis, Rex ille coram Extraneis illis litiget, ad ipsorumque 
Tribuna! num se sistat? Haeccine saorae Regum dignitat.i consonum 
videatur? nunquam factum est, nunquam fiet. Jura impugnant; quae 
concedentem Immunita•tes, earundem etiam Interpretem et Judicem 
eundem oonstituunt. Respublica enim non esset, si ab ali'is illi l·eges 
dicerentur. Sed nostro provocati exemplo hoc f:aciunt? nihiJ minus, 
saepius namque causa in JudLcio agitata 'et examinata de Immunitatibus 
Hanseaticorum, iudicatae sunt propter abusus et alias legitimas causas 
in commissum cecidisse. Vtrum autem Angli soli hoc dicunt, an rpotius 
Chytraeus in Saxonia sua, <p>ropter f,raudem in persolvendis vectigalibus, 
et quod colorarent bona aliorum Halllseaticos privilegiis suis tempore 
Ed. 6. excidisse scribit. Sed demum Judicium illud minus iustum fuisse, 
certe e'a de ,caUISa serenissimam Reginam D.M.C. accusare nequeunt, 
utpote quod latum fuerit, antequam illa regnaret, Si autem hoc rescindi 
velint, non Lubecae sed in Anglia hoc peragendum est, propter rationes 
superius adductas. Atque haec de modo Justitiae distribuendae. 

De re ipsa seu aequitatis ratione dicere supersedeo; quod et saepius 
agitata sit et longioris temporis disceptationem requirat, quanquam alias 
facile \POssem edocere (quod haec ad curam ordinarii mei muneris, in 
Regno Angliae aliquatenus spectent) quid .in eo negotio successivis 
temporibus a.Jctum fuerit: et Hanseaticos earum libertatum in Regno 
Angl1ae restituti:onem petere, quae Maioribus ipsorum nunquam concessa 
fuerunt, neque adeo eis aut •aliis concedi potuerent. Domina autem M. 

223 

Cima. hac in ve quid eg.Lt? Nempe, paJres cum naturalibus Incolis Regiis 
immunitates ipsi.s obtuUt: hoc est, si res mature ponderetur, plures et 
maiores quam aut vigore preteritorum privUegiorum aliorumve trocta
tuum, de iure et 

F. 69 equo vendicave Domini Hanseatici possent, aut uLlis aliis 
Alierrigenis in regno Anglia;e conceduntur. Quid ergo sibi volunt hi, non 
salurn cari:osi (quod tamen vìtio verti soletl sed etiam imperiosi in aliena 
RepubUca? Laeduntur vide1icet quia non ìmperant. Quo ulterius hal>et, 
quo pmgredia,tur serenissima'e Mtis. Angliae l>enignitas? Hoc mihi ~c·redìte, 
scitus dico. Aliud illis concedi non potest a Domina M. Cima. nisi vecti
galia .antiqua ante 40 ad minimum annos, et temporibus Praedecessorum 
suorum constituta diminuat, (quod cum tot illi nunc onera incumbant 
nullo modo fadendum est) aut naturalium suorum subditorum anìmos 
merito ab se abiciat, quod committendum non est. 

Dixi de Justitia succincte, itldem fa;ciam de Vtilitate. 
Reputate parumper cum 'animis vestris, quid sìt quod in regno 

Angliae Domini Hansea;tici nitantur na,ncisci; mercimoniorum exercen
dorum, uti puto iuxta immunitates suas usum: Vtrum hoc praestat, con
tentiose, disi_uendiose, periculose prosequi; an vero placide, grattose, ultro 
obtinere? Non est, quod pluribus agam, sa;tis ut opinor pro prudentia 
VJestra intelligitis quid tnter ves·trum et illorum intersit institutum. Sed 
fingite in >animis vestris 1postulatiJones suas, Dominos Hanseaticos a Se
renissima D.M. vi extonsisse: Num stabi1es res fore puta:tis? potestne 
quisquam diutius ea esse conditione, cuius eum paeniteat, cum modi ei 
suppetant, quibus hoc amoli!l!tur. Ita prof,ecto natura comparatum est 
ut huiusmodi Contractu.s durabiles non sint; nisi utrisque conducant: si 
altrinsecu.s !JTaegvavent continuo dissìpantur. Talia fuerunt Privilegia 
haec, oum primitus Hanseaticis conc,ede.re naturfalia ut rursus ab iJlis 
exeroeantur in Regno suo C. D. M. non 1negat. 

Seduti puto, duo sunt oocultiora et abstrusiora quae nobis has turbas 
miscent: quae si in Lucem protraherentur, et manifesto conspice
rentur, meliu.s inter nos conv,eniret. Quorum primum est Aequìvocatio 
nominum, secundum Artes subdolae Hispanorum. 

In A·equivocatione nominum res ita se habet. Cum in antiquis chartis 
Regum Anglia;e praecipue Edwardi .I. Immunitatum Hanseaticis concessa
rum habeatur quod de Dolio vini, ultra antiquas Custumas solver·ent .2. 
solictos, de sacco Ianae 40 denarios, et qualìbet scarleta .2. solidos etc: 
nomina quidem denariorum et solidorum adhuc remanent, sed res eaedem 
iis nominibus non denotantur. Exempli g.ratia, 20 denarii tunc con:ficie
bant unciam Argenti, quam nunc non pauciores 

F. 69 v 60 explent. Oves duas poterat quis in Anglia tunc temporis 
pro duobus solidis mercari, quod nunc pm 12 so>lidis non rpoterit. Haec 
autem evenerunt partim ex copia auri et arg·enti ex India in Europam 
apportati, partim ex monetarum valore immutato in Anglia. Videtis igitur 
quamvis nomine tenus eadem praestentur antiquas custumas solvendo, 
valore tamen tenus ne sexta quidem eorum pars repra·esentatur. Vecti
gJalibus vero, uti prudentiae vestrae optime norunt, adeo omnia, omnium 
Rerumpublicarum ·onera et subsidta innituntur, ut earum nervos suc
cidat, qui illa .abo1everit. 

Subdoia'e autem Hispanorum artes hae sunt: nempe ut .specie inani, 
privilegiorum Hanseaticis ipsorum ope restituendorum ipsos lactantes, 
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revera illo.s nobiscum •comrnittant et bello implicent. Cui sustinendo, non 
mirum ·est eos quaerere vicario.s cum ipsi illud non nimium ex sententia, 
ut videtur, aut inf•erant, aut prOIPulsent. Bello certe nec Sema. R.D.M.C. 
nec gens nostra gaudet; novimus bona pacis, eisdem frui cupimus. 
Hispanus est, qui nunquam non est in armis, qui Imperium Orbis terra
rum animo amplexus •est, qui inter nos dissidiis serendis utrisque oppri
mendis viam sibi praestruit, quemadmodum ante annos aliquot molitus 
est in Gallia, Lotharingia, Sabaudia nirnirum ut arma sua quibus totum 
reliquum occiduum hunc orbem bellorum turbis exagitat etiam hic inserat 
et ex Tridentini Concilii Decreto sub haereticae pravitatis extirpandae 
titulo sibi Monarchiam comparet. 

Vestrae igitur erit prudentiae haec omnia solerter despicere, exinde 
vero id sequi quod ·et iustitiae et utilitatis vestra;e maxime videatur conso
num. Sacra autem R.M.A.D.C. hoc solum postulat, ut id quod fecistis, 
adhuc faciatis: nempe ne praepropera et C8ieca festinatione vestra com
moda abiciatis, alienis autem periculis excipiendis vas substituatis: 
sed cum gravitate et prudentia, ita consilia vestra dehinc ordinetis, ut 
caeteris Iaudibus V!estris •etiam .constantiae celebratio adiungatur; de
nique, ut assensum vestrum violentis his iniustis et irritis Lubecensium 
actionibus non praestetis, sed potius eundem donec tota res Legltime 
pertractetur, inhibeatis. Matis. autem suae subditos pari caritate hic 
foveatis atque vestrates illa in ditionibus suis fovebit. Immunitates vero 
si debito modo Domini Hanseatici hoc est, eo qua .primitus obtenta;e 
fuerunt, •consequi nitantur, clementiam Sermae. Dominae Mtis. iustis eorum 
postulationibus non alienam experientur; sin e.as extorquere parant, 
tanquam bello victis leges dicerent, qua ulterius in hoc stadio progre
di!entur, eo Longius se a scopo abesse proculdubio reperient. 

N. 147 

Georgius Carew 
ooram Sigismundo III rege Poloniae 
mandata Reginae Elizabethae recitat 

Stecbourgi, 12 Septembris 1598 

Mandata a Georgia Carew Serenissimae Reginae Angliwe Oratore 
edita coram Serenissimo Polonia-e ac Sueciae Rege Stecbourgi in Suecia 
12 Sept. anno Domini 1598. 

F. 70 Serenissime Rex, Potentissime P>rinceps, Domine Clementissime, 
Sacra Regia Maiestas Angliae, Domina mea Clementissima fausta ac 
faelicia Serenitati Vestrae exq_utat omnia; prosperam nempe ·corporis 
valetudinem, faelix •et gloriosum regnorum model"amen, .animi vero ea 
bona quae suis Deus Optimus Max:imus elargiri solet: idque ut signifi
carem mihi impemvit, insimulque hasce suas literas Serenissimae vestrae 
Regiae Mai:estati offerrem, quas, pmut debeo, humillime reddo. 

Postquam literae perlectae essent. 

Serenissime Rex, Potentissime Princeps, Domine Clementissime. An
tiquam ·et mutuam amicitiam, quae non salurn inter Praedecessores, sed 
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etiam inter Regna Ditionesque Dominae meae Clementissimae et Sere
nitatis vestrae longis saeculorum tractibus intercessit, tanti eadem sere
nissima Domina Mea facit, ut quanquam postulationibus anno praeterito 
per legatum sevenitatis vestrae in Anglia exhibitis eas responsiones datas 
existimet quae merito serenitati vestrae satisfacere debeant (utpote, quae 
exemplis Praedecessorum vestrorum .in utroque Regno vestro se tueantur) 
tamen, cum hactenus non intellexerit, quam in partem eae aoDeptae 
fuerint; me hoc tempore mittendum duxit, ut et omni officiorum gene.re 
amicitiam vestram a se cultam testaretur, et simul ipsa -certior fieri 
posset, quem in modum erga serenitatem vestvam se in posterum com
poneret. 

Postulationibus igitur illis, earumque responsionibus recensendis iam 
non immorabor. Attamen cum initium Orationis suae Legatus vester a 
recensendis beneficiis in Serenissimam D. M. eiusque homines a sereni
tate vestra coUatis duxerit, quae autem vicissim ex parte serenissimae 
Rae. A.D.M.C. proferenda essent prorsus dissimulaverit, quamvis non 
desint, quae proferri possint (quoo et Si!)erat serenitatem v•estram optime 
novisse) tamen, et nunc •earum ·commendationem omittit, ne videretur 
beneficium verbo :corrompere, creditum faciendo; probe gnara nulli 
illud Iegi subiectum esse sed eo Arbitro uti cui datum sit, cuius in me
moria in sua sponte vivat, frustra id alius oompellando suscitare co
nabitur. 

F. 70 v Serenissimam quidem Reginam Angliae Dominam Meam Cle
mentissimam Principes et Populi diversis piane rationibus aggressi sunt, 
Quidam viribus bellum inferendo: quidam scaeleribus sicarios venefi
cosque summittendo: nonnulli precibus opem implorando. alii denique 
officiis benevolentiae, fama nominis eius, et virtutis eius splendore (uti 
prae se ferebant) permoti: ut autem in primo et secundo genere numen 
divinum tam est experta propitium, ut et bellantium v1olentos ambitio
sosque impetus et conatus retuderit, et sceleratorum stygia ta·rta;reaque 
facinora et conamina discusserit, et refutaverit, in tertio vero talem se 
prestiterit, ut plurimos et .consolata sit, et erexerit; ita et in hoc pu:lcher
rimo offidorum beneficiorumque certamine quod illi ac SerenHati Vestrae 
eiusque Praedecessoribus institutum videatur: sperat Serenissima D. M. 
idem Numen ut antehac dehinc etiam oportunitates bene merendi, de 
serenitate vestra ipsi oblaturum, ut hac etiam in .parte se invictam 
pvaestare possit. 

Interea ad eum scopum collineans a), non solum literas illas suas 
Regias serenitati Vestrae tradendas mihi dedit, sed ·etiam Diplomate 
Authentico sub magno sigillo Anglia·e expedito me munivit ad mandata 
quaedam benigniova Regnum Poloniae spectantia peragenda. Ex quibus 
tantam Dominae M. Clementissimae benevolentiam ·erga Serenitatem V. 
inclytumque illud Regnum .existere patebit: ut et iuri suo vestrae causa 
cedere et incommodum periculumque suum condonare, ultro et libenter 
sustineat: ideoque cum intelligat red[d]itus et fortunas non solum plebis 
sed et NobiHtatis Polonicae f:rumenti et grani distractione maximopere 
inniti: quamvis sine his rebus classes hostiles instrui non possint ad 
ditiones smae. Rae. D.M.C. invadendas, tamen animi celsitudine et divina 
iustitia clementiaque freta (quae meliorem causam protegere solet) in 
hisce rebus ad hostes suos transvehendis, Regnicolis Poloniae gratificari 
decrevit sub certis tamen aequis conditionibus observandis. 

Sunt et alia mandata mihi coram Serenitate V. proponenda, quae 
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non solum a;equa sed et utrisque commoda sma. Ra. Angliae Da. M. C. 
aestimat. 

Quorum primum est, ut si mercium Anglicorum in ditiones vestras 
inv:ectionem et fisco quaestuosam, et rebus vestris gerendis opportunam 
et incolis commodam multorum animorum experientia iam comperlum 
sit: tum demum Mercatorum Anglorum immunitatibus et Privilegils 
constituendis atque stabiliendis, (quorum fundamenta Rex Stephanus, 
vestrae a·c merito gloriosJssimae memoriae, f:ecit) tum modum praefirure 
S.R.V. Mtas. dignari velit, qui et aequitJati consonus sit, et cuius e·rgo 
S. Mtas. Anglia!e 

F. 71 hominibus subditisque vestris eandem clementiae mensuram 
retribu:ere posset, pro illorum mercimoniis in ditionibus suis exercendis. 

Alterum ad Hanseaticos spectat. De quibus sk se res habet. Aliquot 
saeculis retroactis, Reges qu~dam Anglia;e Immunitates quasdam con
cesserunt Mercatoribus plurimis extraneis diversarum :regionum, qui 
Hianseatioorum nomine comprehiendebantur, ut et fa!Cilius eos allicerent 
ad meroes suas -invehendas in Regnum Angliae nostrasque mde eV!ehen
das, ex quibus tunc temporis summum et Regi et Regno Angliae orlebatw.
commo:dum, quibus quidem immunitatibus Mercatores illi Londini resi
dentes satis longa tempore usJ sunt, donec tandem pmptex fraudes et 
abusus Immunitates iilla1e in commissum :cecidere, et solemni iudicio 
causa sepe multumque ·exagitata et e:x~a:mina.ta rite et secundum iuris 
normam abrogatae sunt; hocque factum est antequam C. D.M. regnaret. 
Nihilominus tamen, tantam horum Me:rcatorum rationem C. Da.M. habuit 
ut ultra Hs obtulerit pari eos forre iure in mercimoniis suis infra Regnum 
Angliae exeroendis cum naturalibus Incolis Regni. Hoc vero istis bonis 
viris non satisfacit; sed (sub fucosis :et fallacibus praetens.ionibus anti
quorum privilegiorum, que tamen ut dictum est et abrogata sunt, et 
alias facillimas admittunt res1pons:iones) ea petunt, quae concedi illis 
nullo modo possunt, nisi :aut diminuantur antiqua vectigalila, quibus 
onera Rei~ublicae ordinaria innituntur et sustentantur, aut Mercatores 
omnes Angli a mercimoniis in regno Angliae exercendis prorsus abi
gantur. Quae, cum ut par est S.R.Mtas. Angliae prorsus deneget, et :refu
tet, isti ad factionum studila se •oomponere, Principis inter se offensiones 
serere, calumnias in universam gentem nostram ·congerere •aliaque tur
bulenta meditari incipiunt, et quae cupiunt, non ut olim precibus et cum 
bona gratia :et venia Principum obtinere, sed viis et modis, hoc est vi, 
fallaciis, ·Calumni·is extorquere parant :eaque de oausa n~ oonventus 
egerunt. 

Iam hac in re fidem :atque prudentiam Serenitatis Vestrae C.Da.M. 
ruppellat, utrum dignum aestimet, et sacrae Regum dignitati consonum, 
beneficia;r:ios hosoe sic insolescentes fovere (qui laeduntur videlioet quia 
non impel.'lant, et tanquam Angues Aesopici patremfa·milias cum iam 
incaluerint sibilis venenatisque rnorsibus ex propriis ae·dibus expellere 
nitantur), an vero potius communi Principum :consensu in meliorem 
ordinem redigendi videantur? Praesertim cum neque 

F. 71 v omnes Civitates Hanseatica:e hoc agunt, sed :paucae quaedam 
Alemanicae, in eisque non Cives omnes, sed ti solumrnodo qui ooiiliillercia 
ad se solos trahere moliuntur, quorum non est adeo magnus numerus. 
Quid alii Principes facturi sint ipsi viderint. Serenissima certe Regina 
Angliae illos (nisi a iam ·cruepto agendi cursu opportune desistant) ex 
ditionum suarum finibus penitus exterminandos eemet. 
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Ea vero a Serenitate V. hisce in rebus praestari postulat, 'et aequum 
existimat qua;e, et communi Principum dignitati comiter conservandae, 
et factiosorum suique tantum lucri inverecunde sectatorum hominum 
conatibus impotentibus ·reprimendis, ·et benevolentiae amicitiaeque mu
tuae inter vos ·constituendae, ·eandem propensiorem esse, fidem faciant 
pLeniorem. 

Quod vero in illis S.R. Vra. Mtas. statuit, id ut per me Serenissimae 
R.A.D. M.C. renuntia:re velit, diligenter a Mate. V. petere debeo. 

Litera·e eiusdem ad eundem, Gedani 5 Novembris, 1595. 

Serenissime Rex, Potentissime Flrinceps, Domine ClementiiSsime, 
fausta ac faelicia omnia S. Rae. V. Mtl. ab aeterno et praepotenti Deo 
comprecor: mea vero humillima obsequia ac paratissima officia eidem 
sedulo defero. 

Venit ad me Nobilis quidam Pol,onus, Smogolienski (ni fallar) no
mine, qui Serenitatis Vestra;e v•erbis denuntiavit, mihique rationem red
dendam esse Mtt: vae: eorum qua;e in Suecia .cum Duce Carolo gesserim: 
et ne interim me quoquam subduoerem. Non ingratum autem mihi ac
cidit, ut haec ratio a me exposceretur, nunc dum in his regionibus versor, 
ne forsan multa mihi ascriberentur post meum discessum quorum ego 
nullo modo reus sum. 

Sed tria in hoc .negotio mihi .consideranda videntur. Primum: Per
sona illius quacum h!llc de re •ego tractaturus sum. Nam, ,cum eo modo 
ad R.V. Mtem. allegatus sim, ut aut cum eadem, aut cum aliis ab eadem 
sufficientem potestatem habentibus tam de mihi mandatis, quam de aliis 
a Serenitate vra. :proponendis, tra.ctationem instituerim: non mihi admit-
1Jendum videtur, ut temere cum personis mihi ignotis sermonem conseram 
de .rebus, qu!lle ·quadamtenus honorem supremae Dominae mea;e, prorsus 
vero caput sanguinemque meum concemunt. Si igitur S.R.V. Mtas. haec 
ìlli denuntianda mandavit, peto ut mihi hac in parte obiciendis, aut 
coram persona Serenitatis vestrae, •aut apud quosdam Diplomate suo 
hac in •causa muniendos responsa mea prof,erre 

F. 72 liceat. Cum aliter haec captio inesse poterit, ut ego meis dictis 
factisque omnino tenear, Vestme •autem Mtl. liberum sit omnia et singula 
aut agnosoere 'aut negare. 

Secunda consideratioo est Personae quam ego iam sustineo: quae 
iam publica sit, et iure gentium sancta •et inviolabilis esse debeat: si 
Matas. Vra hiarum rerum a me ·rationem exposcat, tanquam earum co
gnitio ad ipsam spectaret et tanquam iudicialiter contra me procedere 
veUet, tunc mihi protestandum est me tribunal Matls. vae. hac in parte 
omnino declinare, et si quid deliquerim quaerela vestra •ea de re sere
nissimae Reginae Angliae Dominae meae metuendissimae defe11e.nda est: 
quae me puniendum mandabit iuxta deUcti quantitatem: idque proculdu
bio gravius quam non faceret ipsa Matas. va. Namque, cum et expensis suis 
diumis hic et alia sua negotia plurimis in locis expedienda habeam, si 
hoc iuris esset, ut legati qui hoc modo insimulantur detineri deberent 
donec se purgassent: et sumptus non neoessar:ii ipsorum Principibus 
essent faciendi; et nulla negotia per ipsos expediri possent nisi pro 
libitu illius Principis in •cuius territorio atque ditione versantur. Scio 
tamen plurima extare per historias exempla Legatorum detentorum idque 
iure, sed illud in eo fere casu accidit, ut cum bella slbi invicem indixis-
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sent Princi:pes et invicem apud se Legatos haberent, ·eousque alflerutri 
detinendi forent, donec de utrorumque liberatione utrinque certiores 
tìJerent. At cum factum aliquod ipsius Legati arguitur, ut ·CUm apud nos 
In Anglia Bernardinus Mendoça Hispanus, ex ipsius facti ·evidenti:a et 
plurimis perspicuis argumentis convictus et depraehensus esset cum 
Francisco Throgmortono Anglo in crimine laesae Maiestatis :consilia 
consociasset, tamen in i!)Sum serenissima Regina Angliae non animadve.r
tit, sed quaere.las suas hac in parte ad serenissimum Regem Philippum 
.2. detulit, ut ipse in Legatum suum animadverteret. 

Tertia consideratio est Rei ipsius; quae dup~ex est. Primo namq'tle 
oblcitur uti puto tanquam crimen, quod ·cum Duc:e Oarolo coUocutus sum: 
eius autem criminis culpam ego c:1a·re m.anifestabo, ·et evidentissime 
oonvincam, non penes me, sed aut pen:es ipsam Matem. Vl'am, aut sa1tem 
Ministros vestros esse. Secun:do oportet, ut res, quas cum ipso tractarim, 
mihi obiciantur. Oum autem quales illae fuerint quae vestri susp1cantur, 
mihi crimini verti posse, intel1exerim, eg-o candide atque aperte res[lOnsa 
mea apud Matem. V. proferam, atque dU.ucide edocebo me nihil cum 
Oe~itudine sua tractasse quod aut in praeiudicium Mt!s. V. cedere, aut 
praeter affidi mei debitum esset. 

Denique, peto a Mate. V. ut cum ego honoris vestri causa, et quod 
mandata benigniora expontmda haberem, iter plenum molestia;rum et 
rpericulorum in Sueoiam suscepel'im: et cum syncere candideque me in 
omnibus ibidem erga Matem. V. gesserim: quamvis ìllic duriuscule ne 
quid dicam gl'avius habitus fue.rtm, ne mihi hanc malam gratiam referre 
Seremtas va. VJelit; qua me·i .immerentis et existimatio 1et incolumitas 
laedatur, 

F. 72 v sed ut nunc tandem, re maturius deliberata taHter me ad 
serenissimam R.A.D.M.O. expedire dignetur, ut firma concordia atque 
amicitia inter Mates. vestras constitui possit, cuius .rei gr.atia, ego nunc 
in has regiones missus fui, ideoque me foelLcem admodum a:rbitrarer, si 
id meo ministerio perfici posset. 

Matem. autem vestram quam scio plurimis maximisque occupatio
nibus distineri, iam pluribus non interpeUabo, sed eandem clementis
simam Dei optimi maximi tuitioni devotissimis precibus meis commendo. 

Datum ex Hospitio meo Gedanensi, ut supra. 

S. R. V. Matls. humillim·e observantissimus, 
G.C. S.R.A. Orator. 

Literas hasce conatus sum Regi Poloniae offerre per fratris mei 
fi.lium cum ad prec:es suas matutinas [}rodil'et, et cum supplices Libellos 
passim ab omnibus reciperet, id vero Vicecancellarius Polonicus impe
divit. Sequente die affuit me:cum Smogolienski, Secretarius (uti pra.e se 
ferebat) Regius: cuius fidei illas Regi tradendas concredidi ·cum nullus 
alius, eius perficiendi, mihi modum suppeteret. Post quartam autem 
hora.e partem, :postquam eas acceperat, .rursus ·revenit denuntians, inter 
occidentem solem cr.astino die mihi Gedano esse excedendum, intra 
septem vero dies extra Regni Polonici fines. Postulavi igitur ut denun
ciatio haec mihi in scrt...ntis daretur: atque ut mihi salvus conductus 
concederetur: •etiam me proferetur talem denuntia tionem mihi fieri 
postquam ego obtulissem me Regi satisfadurum in eis quae a me posce
bat. Sed nec causa aliqua mihi manifestata est huius denuntiationis, nec 
petitionum mearum ullum concessum. Harum .igitur literarum duo exem-
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pla reliqui, unum apud Hospitem meum Gedanensem, Wilcockes nomine, 
Anglum nat~one sed 'civem Gedanensem, cum Senatu illo tempore oppor
tuno communicandum: alterum cuidam Ponthorse Anglo tradidi, ad 
magnum Cancellatium Polonicum defìerendum, sed litteras ad illum non 
dedi quod nJOndum priorum mearum responsum acc·epissem. 

a) Lectio incerta. 

Georgii Carew 
ad Elbingenses 
oratio de priviZegiis meroatorum 

N. 148 

Elbingae, 17 Octobris 1598 

SERMO habitus apud Elbingenses 17 Octobris 1598 
F. 73 Magnifici •et spectabiles viri, Domini et Amici mihi observandi. 
Quamvis et negotia publica mihi mandata expedienda, et res meae pri
vatae constituendae id postu:lare videbantur, ut primum .ad hanc urbem 
me confernem, quod et ex Anglia solvens statuevam, tamen aliae postea 
quruestiones se mihi obtulerunt, quae me IPriUS illud meum institutum 
omittere adegerunt; illud potissimum spectans, ut et negotia :maturarem 
et incommoda hyberni itineris in his regionibus declinarem. In quibus 
utrisque quamvis quadamtenus falsus fuerim: tamen eam divini numinis 
clementiam in rebus quibusdam (incolumitatem popularium meorum in 
Suecia spectantibus) perficiendis me ~expertum arbitrar, ut nec mome 
nec molestirue nec pecuniae periculique quae ibi pertulerim iam me :pae
niteat. Specta-tes autem vestras aequi bonique laturas confido me 
huiusmodi ductum occasionibus dvitatem hanc vestram 'llOn ;prÌ!IIl.o quo
que tempore visitasse, utpote quae VulgJaribus huiusmodi benevolentiae 
demonstrationibus non egeat, cum sine controversia caritate apud Se
renissimam Ram. A.D.M.C. crueteris harum vegionum omnes Iong~e idque 
merito anteeat: et nunc tandem gratiam favoremque suum regium per 
me Magnificentiis vestr.!Js suo nomine deferendum, facHesque et faelioes 
rerum omnium successus eisdem a Deo optimo maximo comprecandos, 
gratis lubentibusque animis ruccepturas. Has igitur nunc etiam literas 
suas Regias Specta - bus vestris summa prout decet observantia reddo. 

Postquam uterae erant perlectae. 

Magnifici, ·etc. Sacra Regia Mtas. Ang1iae Da. M. C. tantam tum 
benevolenti•ae erga se, tum prudentiae amplissimi huius Senatus per
suasionem obtinet, ut cum me ad Serenissimum Poloniae Regem hoc 
tempor.e mittendum ·existimasset, mihi etiam vel praecipue in mandatis 
dederit, ut ope, .consilio, auctoritate vestra in negotiis meis peragendis 
penes Summum Regem ordinesque huius Regni uterer; illud v1de1icet 
cogitans: pr:o prudentia qua praediti estis summa Specta-tes vestras 
posse: •et pro benevolentia ·Cuius quotidie ·erga Regl!am suam Maiestatem 
subditosque suos sati:s clara documenta editis easdem velle, ea mihi sua
dere, atque adeo praecipere quibus fretus non cespitantes, sed secure, 
possem pergere. 
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Verum enimvero, cum literae quas a Serenissima Ra. Angliae D.M.C. 
accepi serenissimo tantum 

F. 73 v Boloru!l!e Regi directa;e fuerint, non potui certe quidq·Llam 
incipere priusquam illae a dicto sevenissimo Rege resignatae essent. 
Vnde maturavi in Sueciam profisci ubi literas easdem reddens hoc 
abstuli responsi: Serenitatem suam quamprimum de rebus a me allatis 
prolatisque (inter qua;e erant quaedam de Immunitatibus, Mercatoribus 
Anglis in ha;c urbe ·concessis, stabiliendis conservandisque: alia vero qua e 
commoda omnium Regnicolarum, tam Nobilitatis quam plebis Poloniae 
spectabant) cum Senatu huius Regni Polonici communicaturam exinde
que ea facturam, quae facilenda forent. 

Ex quo video, maximam 1eorum partem quae mihi peragenda erant 
nunc confici non posse, sed illi, qui ea peraget Comitia Regni esse 
expectanda, donec Serenissimus Rex in has Regiones redierit. 

Cum igitur vestra ope auxilioque interveniente, communes Residen
tiae rationes gentis nostrae in ha;c Civitate mihi omni mea opera promo
vendae mandatae sint: quae promotio dupliciter fi·eri posse videtur: 
nempe aut penes sereni.ssianum Regem ordinesque huius Regni; aut 
penes celeberrimam hanc dvitatem. Cum prioris dilatio iam facta sit, 
restat ut huic secu.ndae nunc incumbamus. 

l'n ea vero si quid sit, quod in Nostratibus Prudentissimus hic Sena
tus amplissimaque haec Civitas requirat, aut desideret: ad ea emendanda 
operam meam libentissime interponam: sicut et contra CUJill quaedam 
sint, qua;e societas Anglicana hic residens mihi obtulerit ·a Specta-bus 
vestris magnifids quaerenda petendaque, rogo ut et vestris proferendis 
et illorum postulation:lbus audiendis locum .tempusque praefinire velitis, 
aut coram hoc universo Senatu, aut si illud ·commodius videbitur, cum 
quibusdam viris idoneis ab amplissimo hoc Senatu delegandis: ut sic 
demum omnibus litium scrupulis omnibusque offensionum et discordia
rum ansis sub1atis, ea fraterna dilectio concordiaque coalescere possit: 
qua, ubique res omnes crescunt, hic autem utrinque vel maxime ne
cessaria videntur, 'cum tot malignantium insidiis undique ci:l"cumdati et 
quasi .septi simus. 

N. 149 

Elbingae, 29 Octobris 1598 

Georgius Carew 
ad Joannem Zamoyski 
de titulo Elizabethae reginae dempto 

Litevae ad lllustrissimum Dominum Joannem Z,amoiski 
magnum Cancella;rium Poloniae. 

F. 74 Illustrissime Domine. Cum apud nos maxima fama vigeat, ·et 
sapientiae et auctoritatis potentiaeque vestrae in hac republica com
modum duxi apud D.V. illustrissiiinam ea referne quae mihi in hac mea 
Legatione acc~derunt, hunc in finem, ut aliorum malignitate ves pertur
batae vestra sapientia componi possint: Noverit igitur Excellentia vestra 
me Literas ad serenissimum Poloniae Rlegem mandataque tam 1ad ipsum 
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quam ad ordines huius inclyti Regni Polonici afferentem: cum Sereni
tatem suam hic in Polonia assequi non possem; necesse habuisse in 
Sueciam oonsequi, ubi tandem ad literas r:eddendas mandataque expo
nenda admissus (quorum utrorumque Excellentiae vestrae hic inclusa 
exempla transmitto) et Domino Vicecancellario (per quem solum mihi 
ad Regem aditus patebat) notum faciens me ad mandata illa peragenda 
maiore fultum auctoritate huc advenisse, nempe Diplomate sub magno 
sigillo Angliae (,cuius ea vis est legibus nostris, ut non solum moderna 
Regina sed et suocessores atque adeo Regnum ipsum Angliae teneretur 
iis praestandis, qua·e per me vigore eiusdem auctoritatis agerentur) 
absque aliqua tamen tractat~one mecum instituta: aut iterata copia 
Regem adiendi mihi facta, quamvis hoc identidem requirerem, respon
sum tantum mihi remissum ·esse, in haec verba nempe: Serenissimum 
Regem .cum in Poloniam redierit haud 'gravate accessurum ad ea quae 
e Regni subditorumque suorum rationibus fore videbuntur. Literae etiam 
sigillo clausa;e mihi allatae sunt ad serenissimam Rm. D.M.C. deferendae 
in quibus cum viderem immiil!Utionem styli ser:enissimae Dae. M. factam 
esse, nempe haec verba FIDE! DEFENSOR omissa esse, ideoque Domi
num VicecanceHarium adirem, eiusque restitutionem peterem, praecipue 
cum serenissimo Poloni•ae Regi omnes sui styli tituli, atque adeo apices 
a S.D.M. honorificentissime attributi essent; ille quidem primum quae
rebat a me num Papisticae (hoc enim verbo usus est) fidei serenissima 
R.A. esset Defensor, Papam autem hunc titulum Regibus Angliae attri
buisse. Cui respondi Chr:istianae Fidei eam esse Defensorem, quam se
cundum unam normam Catholid, secundum aliam vero Evangelici 
interpretantur; qui autem hoc verius facerent cognitionem ad Regem 
Poloniae praecipue extra Regni sui pomaeria non spectare; neque ejus 
rei sereni:tatem suam .competentem esse Judic·em. Non solum etiam 
Papae attributione Principe.s nostrae Reipublicae hunc titulum nunc 
usurpa·re, sed et statutis in Comitiis Regni Angliae editis, 

F. 74 v •eundem annexum esse Coronae Regiae. Tum Ille hunc se 
morem in CanceHaria Polon.iae reperisse affirmabat, neque enim se 
innovaturum. E.go igitur cum hanc praetentionem fieri contra honorem 
ser-mae Dominae meae viderem, literas apud ipsum deposui petens, ut 
mihi illas relinquere liceret. Hac vero de re cum postea sr-mum Regem 
alloqui annueret, eius adeundi facultas mihi praestita non •est. Haec 
breviter ut gesta sunt recensui. Ad Ex-am VJero vestram multis de causis 
perscribo. Primum cum primas in Cancellarla Polonica Ex-a vestra 
obtineat, ut ipsa dispicere possit utrum vere mihi responder.it Dominus 
Vicecancellarius, hunc esse morem CanceUariae Poloniae, an vero hanc 
ansam discordiarum ob alias oocultas causas ab ipso potius quaesitam 
esse. Neque vero tanquam exilis aut pusilla hruec res dissimulanda es·t. 
Origo discordiall"Uill, inquit sacra pagina, ut fontes aquarum a parvis 
initiis late diffunduntur. Et si poot tam benevolas literas, tam non 
solum aequas sed et benigna mandata per me allata, ne verba quidem 
debita r:ef·erre possem, quid de factis sperandum ·est? Hujus autem rei, 
quis tandem erit exitus?, nempe ut aut vicissim Principes nostri Prin
cipum Poloniae stylum diminuant, aut ob hujusmodi naenias oommu
nioatio literarum inter regna ha.ec cesset. Cujus rei ·culpa non penes 
justa vendic8!lltes, s•ed justa detrahentes erit. Praetecta haec ·cum Ex-a 
vestra communicanda censui, uti cum viro non solum summa sapientia, 
summaque auctoritate praedito, sed uti perhibetur apud nos, animo 
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etiam er~a gentem nostram non alieno. Quod utinam in Domino Vice
cancellario etiam experiremur, ac non potius justas sus:picandi causas 
haberemus, hoc agi ab ipso ut neque iniquis neque aequis conditionibus 
inter Regna Angliae et Poloniae pax coalescere possit. Ne alias omittam 
Dominum Paulum Zialinum ipsi affinem esse audio. Quamvis autem supe
riores de eo nihil mihi aperte retulerunt, tamen inferiores apud meos 
multa de ipso mussabant. Ille vero apud nos ea benignitate ad man
data exponenda admissus, eo Nobilium •et Procerum comitatu deductus, 
eo splendore exceptus fuit, ut eousque cum nullo unquam Legato honori
ficentius actura fuerit, dum ego in Aula versatus sim. Ipsi etiam nemo 
merito hanc laudem detraxerit neque magis decore neque majore cum 
reverentia, rem tam asperam a quoquam profari potuisse. At quod apud 
quosdam ante professus mellea verba se daturum, :repente paulo minus 
quam belli denuntiationem rprotul•erit; et si forsan ob eam aliasque 
causas quae ab ipso originem traxerunt, non omnia secundum ipsius 
voluntatem ·cesserunt, neque tamen •copiam rerum necessadam paran
darum neque modum se domum conferendi ipsi unquam defuisse constat. 
Denique -si quid Nostratibus in Legatis non bene tractanrus imputari 
potera.t, in me abUJnde jam expiatum est. Ad mandata quidem •exponenda 
admis!Sus non inclemente·r fui, pa.rum tamen honorifice, aut deductus 
aut exceptus, et cum merebantur molestiae periculaque itineris quae 

F. 75 1pertuleram ut et mandata quae attuleram, ut postea magis 
colerer; Hospitium quidem mihi primum oblatum est, quod si acceptassem 
proculdubio aut impedimentis exutus aut vita spoli<atus fuissem: nam 
eam omnem oram milites Carolini mox oocuparunt; inde iLnter duas 
acies constitutus, tertiam eamque periculosissimam dassem, v·idelice·t 
Carolinam expectans; interim fame, frigore, ingruente hyeme, famu
lorum morbis, omnique incommodorum genere affectus, omni rerum 
necessariarum oopiJa quae mecum attuleram exhaustus, nulla ope aut 
humanitate adjutus, ita ut pro :pecuniis me,is a Praefecto annonae, 
victualia consequi nequiverim, licet hoc saepius petieram, neque mecum 
tractatio instituebatur, neque mihi Regem ·conveniendi copia fiebat: 
neque dimittebar, sed expectare jubebar (cum vel biduo responsum meum 
absolvi potuisset) a;c si forsan copiosissima aliqua urbe residerem, ac 
non inter nudos scopulos, viis omnibus ab hoste obsessis. Quod nisi 
Nautarum Anglorum studia in esculentis pro me comparandis in locis 
remotioribus quo ad Ministros Regias fame prorsus confectus fuissem. 
Summi vero tandem beneficii loco mihi im(putatum •est, quod dimissus 
sum. At Navis Anglioa quae mihi revehendo a possessoribus destinata 
erat, mihi adempta est, Licet ego protestarer, in eo jus gentium laedi. 
Sed plus illi potemnt: in Lubeoensem igitur naviculam impositus sum, 
quae nec ipsa valida adversus fluctus, nec Lubecenses Nostratibus ullo 
modo benivoli. In Rege autem pl"imum adeundo in Excubito["es incidens 
CaroUnos bombardarum globis petitus fui, vel'a trajecta sunt, etiam 
vectorum pernities sequuta esset, in undarum jactatio tenebraeque in
gentes, ipsorum ictus reddidissent ~ncertos. Non permissus sum tamen 
recedens salvum conductum a Duce Carola consequi, unde rUirsus in 
Classiados suos incidens, ab ~sis reductus fui. Ea igitur quae Legato 
Polonico in Anglia acciderunt, sui ipsius culpae, aut Mandatorum trucu
l•entiae ascribi possunt, citra tamen personae suae nocumentum fuerunt. 
Mihi nihil tale imputari potest, mandata benignissima attuli, ser-mus 
Rex per internuncios mihi gratias egit, ob candorem quo erga Ser-tem 
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suam usus sum in literis mihi 'a Duce Caro1o allatis non resignandis 
antequam eamdem earum certiorem fecissem: et tamen id videntur 
egisse sui, ut vitam meam primum fame, ~exinde ferro :n:aufragioque at
tentarent. Quae quamvis ita se habeant, de his tamen non quaeror, 
honorem ser-mae Dominae Meae imminui aegre fero, 'et simu1 miror 
Dominum Vtcecancellarium, ea aetate, iisque honoribus, injurias (ut 
ipse returl 

F. 75 v suorum talibus mrundatis spemendi.s ser-mae Dominae meae 
detrahendo vel ·cum Regni Polonici detrimento et incommodo u1tum iri. 
Qua in re quam utilem ille Reipublica~e suae operam navaverit, dies 
edocebit. Ex->am autem vest:mam intertm precor, ut paci conoordiaeque 
inter haec Regna stabiliendae constituendaeque opem operamque suam 
adhibel"e velit, tum sr-mo Regi meliora suadendo, tum Ordines Regni 
de benevolo erga ipsos sr-mae Dominae M. animo, et aequissimi:s suis 
postulationibus edocendo, quam ego etiam, pro mea tenui v>irili, quoque 
modo ipse tractatus fuerim, promoveve studebo. Cui interim pa•ratissima 
mea officia atque obsequia def,ero. 

Datuni Elbingae 29 Octobris 1598. 

Illustrissimae D-nis vestrae observantissimus, 
Geor. Carew. S.R.A.O. 

Literas etiam ad Ex-am vestmm ab Hlustrissimo Domino Robell"to 
Camite Mll!reschallo Angliae et Essex, datas, jam transmitto, quas ipse 
reddere volebam a), ut coram intueri possem, heroem, tum illustris et 
splendidae per universum orbem gloriae, quibus majorem in modum 
peto, ut respondel"e Ex-a vestra v'elit, >etc. 

In dorso: Mr George Carew his negotiations in his Ambassage to 
Poland. 

a) Lectio incerta. avebam Ms. 

N. 150 

Prooonsul 'et Consules Elbingenses 
ad Elizabetham reginam Angliae 
de negotiis mercatorum 

Elbingae, 9 Novembris 1598 

F. 78 Sel"enissima Regina, potentissima princeps ac Domina, Do
mina Clementissima Sacrae Maiestati Vestrae Reginali -inco-lumitatem 
et prosperitatem diuturnam cum fiorentissimi Regni statu a Deo amni
potente ·comprecantes observantiae 'et venerationis nostrae studia pa
ratissimis animis demisse deferimus. 

Literas Reginalis Maiestatis Vestrae clementissimae scriptas eiusdem 
Reginalis Mai,esta.tis Vestrae orator Magnifìcus Dominus Georgius Carew 
recte nobis exhibuit, quas et debita venel"a.tione excepimus, ret hoc maiori 
cum voluptate perlegimus quod clementiorem eiusdem erga nos ani
mum ex ilsdem .cognoscimus. Pro qua quidem benignissima in nos Civi
tatemque hrunc voluntate uti Reginali Maiestati Vestrae gratias quas 
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possumus et debemus, agimus maximas: ita demisse petimus, ut hanc 
suam erga nos benignitatem Regiam, ac conceptam de nobis ac volun
tate nostra fidutiam et exspectationem clementissime conservare di
gnetur. 

Nos quidem quruntum in nobis .erit non solum omni offitiorum genere 
eandem demereri studebimus, verumetiam debita grati animi offitia 
quovis tempore et loco praestare parati sumus. Caeterum quod hoc 
tempo11e ob necessariam Saorae Regiae Maiestatis Domini nostri cle
mentissimi ex hoc Regno in haereditarium SueciaJe suum discessum, 
Magnifico Domino Orato11e in firmandis et stabiliendis apud SaJcram 
Regiam Maiestatem Residentiae rati:onibus, eam quam et Reginalis 
Maiestas Vestra suis in Uteris clementissime requirit, et a nobis offitii 
ratio postulat, sedulitatem et operam navaJI'Ie non potuerimus id Regi
nalis Maiestas Vestra temporum potius iniquitati quam cuJipae vitio 
imputare dignabitur. Nos et Reginalis vestrae erga hanc Civitatem cle
mentiae .et nostri officii memores nihil magis in votis habemus quam ea 
nobis concedi posse tempora, quibus id quod a multis retro annis con
stitutum habemus re ipsa tandem ·exequi, Vestraeque Reginali Maiestati 
animorum nost11orum constantiam declar:are possimus, quod dante Deo 
roe potius 'et opere quam verbo et o11atione iJn effectum, quantum in nobis 
erit producturi sumus. Caetera quae inter nos acta atque agitata sunt 
Reginalem Maiestatem V:estram ex oratore suo, quam ex nostris Hteris 
oognita esse maluimus, atque his Regilna~em Maiestatem Vestram quam 
diutissime incolumem et florentem ·a Deo omnipotenti conservati opte
mus •et nos gratiae et •clementia;e eiusdem •commendamus. Datae Elbin
g:ae die .9. mensis Novembris Anno Domini 1598.